ante factum calculum, & discussionem, ex quibus constet, an ex societate provenerint lucra, vel damna, & an capitale sit salvum. Ita sentiunt Baldus *confil.* 61. *num.* 1. *vol.* 2. & *conf.* 214. ut appareat ex tenore, *n.* 1. *vol.* 4. Alex. *conf.* 192. *lib.* 7. Ancharran. *conf.* 235. *prima facie dicitur*, *v. i. ex vers.* *Præterea propter incertum*, Jason *conf.* 100. *ex n. 6. vol.* 4. Hieronym. Gabriel. *conf.* 61. *n. 16. lib.* 2. Cephal. *conf.* 768. *n. 14. & 37.* & *conf.* 769. *ex n. 1. & n. 11. lib.* 5. Folliarius ad Marantam *in praxi*, *part.* 6. *tit. de instrumentorum productione*, *seu actu* 8. *n. 3.* qui dicit, se ita practicasse, Decianus *responso* 60. *n. 43.* ubi ait, ante confessum calculum non posse scire socium, in qua quantitate remaneat debitor sui socii, Felicius *de societate*, *cap.* 31. *n. 69.* Craveta *conf.* 231. *n. 16. vers.* Undecimo considero, & *conf.* 275. *num.* 13. *vers.* Tertiò principaliter dubitatur, Baeza *de decima tutoris*, *cap.* 2. *n. 168.* Gutierr. *de tutel.* 3. *part.* *cap.* 1. *n. 53.* Cavalcan. *de tutores*, & *curatore*, *n. 214.* Facheineus *lib.* 8. *controversiar.* *cap.* 58. Négusant. *de pignorib.* 5. *part.* *memb.* 1. *n. 37.* Parlador. *lib.* 2. *rerum quotidian.* *cap.* *fin.* 1. *part.* §. 12. *limitat.* 4. *num.* 35. Grammaticus *conf.* *civili* 114. *n. 11.* Barzius *decif.* 86. *n. 40.* Giurba *decif.* 15. *ex n. 3.* Escobar *de ratiocin.* *cap.* 21. *ex n. 12.* Cancer. *variar.* *resolut.* 3. *part.* *cap.* 7. *n. 328. cum sequent.* & *cap.* 15. *ex n. 314.* Quorum quidam agunt de societate, alii de tutela, & utrique concludunt, ubicumque ratio reddenda est, non posse peti executionem pro quantitate liquida donec fiat calculatio, & ex calculo appareat, quæ sit quantitas liquida, in qua restet reliquatus reddens rationem. Nec sat esse contineri in instrumento antecedenti, veluti in instrumento societatis, vel instrumento inventarii quantitatem liquidam traditam reddituro rationes, ut possit pro illa peti, & obtineri executio ante calculatas rationes.

7 Fundamenta hujus sententiarum sunt. Primò, quod in societate tres casus contingere possunt. Primus, ut sit lucrum, quo casu, lucrum venit communicandum. Secundus, ut non sit lucrum, neque damnum,

quo casu socius, qui apposuit pecuniam perdit lucrum, sed capitale manet illi salvum; socius vero, qui adhibuit operam, perdit operam. Tertius, ut sit damnum: quo casu, & perditur opera ex parte factoris, & minuitur capitale apponenti pecuniam. Ergo finita societate cum nulla sit certitudo, quis ex ipsis casibus successerit ante calculatas rationes, non potest peti executio pro capitali, quod si successisset tertius ex predictis casibus, fuisset diminutum, & ante confessum calculum cognosci non potest, pro qua quantitate fuerit diminutum, ac per consequens immaturè fieret executio, cum res sit dubia, *l. i. C. de execut. rei jud.*

8 Secundò, quoniam capitale quamvis sit liquidum tempore initæ societatis, tempore tamen finitæ non est liquidum, cum certò sciri non possit ante calculatas rationes, an fuerit diminutum, *l. Mutius 30. ff. pro socio.* Ergo pro illo non potest peti; neque concedi executio, ut potè pro quantitate illiquida, & quæ non incontinenti, neque breviter liquidari possit, cum liquidatio pendeat à calculo, cuius discussio longa est, & prolixa ex sua natura.

9 Tertiò, quoniam ob eandem rationem tutor non potest compelli via executiva ad restituenda ea, quæ in inventario descriptis, cum possit contingere, ut ostendat plus se impendisse in rem pupilli, quam ipse habuerit, *l. i. §. præterea si tutel. ff. de contra.* & *util. act. tutel.* vel vendidisse mobilia in inventario descripta, aut quia servando servari non poterant, aut quia inutilia pupillo, aut ob necessitatem pupilli, *l. lex que tutores 22. C. de administr. tut.* ut adnotarunt Alexand. *d. conf.* 192. *lib.* 7. Negusantius, Cancer. & plurimi alii ex relatis *supra n. 6. pro secunda sententia.* Solum potest condemnari, aut compelli ad reddendum rationem cum reliquorum restitutione, in redditione autem rationis tanta est connexio inter introitum, & exitum, receptum, & datum ut non possit separari receptum à dato, neque confessio recepti noceat confitenti, non habita ratione dati, ut expenderunt Avend. *de exequend. mandat.* 2. *part.* *cap.* 10. *n. 31.* Bobadill. *lib.* 5. *Politica cap.*

cap. 4. n. 78. Escobar de *ratiocin.* *cap. 21. n. 22.* qui alios allegant. Quo fit, ut ante redditam, & calculatam rationem nihil possit apparere liquidum, in quo sit reliquatus tutor, vel administrator, & pro quo possit executionem pati. Idemque prorsus sentiendum est de societate, in qua reddenda est per socium præpositum negotiationi, seu factorem administrantem negotia societatis, ratio omnium durante societate gestorum, ut cum multis notat Bellonus *decis. 183. n. 5.*

10 Ex istis duabus sententiis, ut nostrum adjungamus placitum, censemus, secundam habendam esse pro regula: Verum esse limitandam. Primo, si in contractu societatis fuerit adjunctum pactum, ut capitale finita societate restituatur socio integrum, & ut possit socius petere, & obtineire executionem pro suo capitali ante calculatas rationes, ut maneat apud ipsum, dum rationes discutiuntur, & donec peragatur calculus. Ita sentiunt Avendañus *de exequend. mand. 2. part. cap. 29. n. 6. vers.* Nec debet *injustum*, Parlador. *lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 1. part. §. 12. limitat. 4. n. 35.* Cancer. *var. resol. 3. part. cap. 7. ex n. 324.* Escobar de *ratiocin.* *cap. 21. n. 24.* Giurba *decis. 15. n. 9. §. Aut nullus, vers. Socini tamen opinionem*, Ursillus ad *Afflict. decis. 205. n. 7.* qui refert sic judicatum in S.C. Neapolitano. Hoc autem pactum licitum est, & naturæ societatis non repugnans, præsertim cum sit cautela ad evitandas fraudes, & dolos negotiatorum, qui ut retineant pecunias alienas sibi creditas, nunquam non fingunt incurrisse damna, & quemadmodum solitum est, pecuniam socii, dum durat societas, & negotiatio, esse apud alterum socium negotiationi præpositum, qui administrat, simul cum lucris omnibus ex societate provenientibus: ita non est iniquum, ut finita societate integrum capitale socio, qui illud immisit, restituatur custodiendum, donec calculatio peragatur. Hoc enim magis fit propter cautionem, & securitatem socii ponentis pecuniam, ne propter malitiam, & subterfugia socii administratoris differentis ra-

Tom. II.

tiones reddere, easque involventis, & intricantis sua pecunia privetur; quam quia sit semper illam retenturus. Nam facto postea calculo, & apparente, probatoque damno facilè restituet socio pecuniam, quæ apud ipsum est ultra sibi debitum recepta. Neque resultat ex hoc, ut vi societatis capitale sit semper salvum, quod pactum esset suspectum de usura, sed ut sit salvum ad tempus interim, dum ejus probatur amissio. Quod dato esset gravamen temporale, est modicum, & parvi momenti, ac proprie-
ta facilè tolerandum, *l. quoties 2. l. universa 4. C. de pracib. imperat. offerend.* Et sicut in predicta conventione statuitur, ut statim soluta societate integrum capitale redeat ad dominum: ita ex eadem provenit, ut totum lucrum quodquod est, remaneat apud socium negotiationi præpositum, interim dum sit calculus, quod ipsi utile esse posset. Propter quam utriusque socii incertam utilitatem conventio redditur juxta, *l. de fideicommisso 11. C. de transact. quæ considerabat Avend. ubi supra.*

11 Limita secundò, si in contractu societatis adjiceretur pactum, ut finita societate teneatur socius recipiens capitale, illud integrum deponere pœnes publicum Bancum, aut tertium aliquem fidum mercatorem, vel alium depositarium, donec fiat calculus, & reddatur ratio gestorum in societate. Nam tum poterit compelli facere depositum integri capitalis, ob rationes supra expensas.

12 Limita tertio, si in contractu societatis adsit pactum, quod finita societate damna, si quæ fuerint, sint probanda intra decendum, alioqui probatio non admittatur. Nam si intra decem dies post finitam societatem non fiat probatio damnorum, poterit qui apposuit capitale, executionem facere pro capitali ante calculatas rationes. De hac specie loquitur sic sentiens Baldus *dicit. consil. 493. multiloquium, n. 3. volum. 4.* Petrus de Ubald. *tract. de duobus fratribus, p. 8. q. 41. n. 42. tom. 6. tract. p. 1.* Avendañus *de exequend. mandat. 2. p. cap. 29. n. 6.* Escobar de *ratiocin.* *cap. 21. n. 24.* Giurba *decis. 15. n. 9. circa finem, & planè sen-*

Sentit Felicius *de societate*, cap. 17. ex n. 25. Idque probatur, quoniam contractus legem ex conventione accipiunt, l. i. §. Si convernerit, ff. depositi, l. contractus 23. ff. de regul. jur. l. i. C. commodati, cap. contractus, de reg. jur. in 6. Thusc. littera C. conclus. 980.

13 Limita quartò, si socius interpellatus ad exhibendum societatis librum, non exhibit illum, aut exhibit librum vitiosè, & non solemniter compositum, quod idem est, l. quoties vitiosè 6. ff. qui satisd. cogant. notat Plotus *de in litem jurando*, §. 34. n. 1. Nam libro non exhibito, vel non quali oportet exhibito, instrumentum societatis poterit adversus socium librum cælantem, aut non ostendentem, executioni mandari, non expectata amplius ratione dati, seu exitus. Tradit Cavalcanus *de tutore*, & curatore, n. 217. qui dicit, sic se judicasse in causa tutelæ, Escobar *de ratiocin.* cap. 21. n. 25. Giurba *décis.* 15. n. 10. Rationem hujus limitationis reddit Escobar ubi supra, quia cum tutor in instrumento tutelæ, & socius in instrumento societatis promittant inventarium solemne, aut librum rationis confidere, & exhibere, si hoc non adimplent, optimo jure minor, vel socius pro quantitate liquida, vel etiam pro iis quantitatibus, quas sibi deberi in litem juraverint, via executiva agere poterunt, tanquam contra bonorum usurpatores, cum ipsi non possint se exonerare ex inventario, vel libro rationum quem non habent, vel malitiosè occultant, & in rationibus non exhibent. Confirmatur haec limitatio ex eleganti doctrina Matthæi Matesilani, singul. 50. nota magnum periculum, ubi docet, quod quotiescumque quis jurat in contractu se observaturum in eo contenta, & non contraventurum, si contraveniat; & non adimpleat promissa, ultra infamiam, quam dicit incurrire, patitur hanc pœnam, ut cogatur ad observandum contractum adversæ parti, & tamen adversa pars, quæ non incurrit perjurium, libera remanebit ab omni eo, ad quod tenebatur ex illo contractu, ut dicit probari in l. si quis major 41. C. de transact. Ex quo videtur inferri, ut quia socius, vel tutor non adim-

plent promissionem faciendi librum possit contra eos fieri executio pro capitali, quod illos constat recepisse. Et ob hanc doctrinam prædicti Doctores pro sua sententia allegant Matesilanum ubi supra. Cujus doctrina quamvis singularis, & quamvis esset vera, non video quid faciat pro hac limitatione; verissimum est tamen, contra non conscientem, aut non ostendentem, vel cælantem librum, aut inventarium, jurari posse in litem, ut sentit, & probat Plotus *de in litem jurando*, §. 5. ex n. 1. §. 9. §. 13. & §. 34. n. 1.

14 Formam autem, qua iste liber rationum confici debeat, ut sit solemnis, & rectè compositus, aptusque ad exonerandum eum, qui illum confecit, tradit *textus in l. comperimus 2.C. de naviculariis*, lib. 11. ubi notat Bart. n. 1. Angelus num. 1. Joann. de Platea *in princip.* Lucas de Penna ex n. 1. Jacobus Rebuffus n. 2. Avendañ. de exequend. mandat. 2.p. cap. 10. n. 31. Baeza de decima tutor. cap. 2. ex n. 171. Escobar *de ratiocin.* 1.p. cap. 9. & 10. Felicius *de societ.* cap. 38. ex n. 20. Plotus *de in litem jurando*, §. 35. n. 26. & 28. cum seqq. & §. 13. n. 5. & 6. Craveta *de antiquitate temporum*, 1.p. §. 6. quartò limitatur, ex n. 44. Stracca *de mercatura*, p. 2. ex n. 52. Farinac. *in fragment. criminal. litt. A.* ex n. 47. Thusc. litter. A. concl. 202. Surdus *conf.* 391. ex num. 34. lib. 3. Decian. *resp.* 94. ex n. 15. vol. 3. Gozadin. *conf.* 17. n. 9. Paul. Æmilius Verallus *decis.* 157. 2.p. Bellonus *decis.* 164. n. 21. & 22.

15 Limita quintò, si in contractu societatis adjiciantur pacta, quibus adhibitis fit, ut capitale sit salvum, & periculum illius rejiciatur in recipientem pecuniam servatis cautelis, quibus hoc pactum potest justificari. Pro cuius limitationis explicatione præsupponendum est, fuisse inter Doctores maximam controversiam, an possit in contractu societatis per pactum rejici periculum fortis principalis immisso per unum ex sociis, in alterum socium, qui pecuniam ad negotiandum recipit, ita ut qui pecuniam dat participatus sit lucrum, damni autem sit immunis, cum sem-

per illi suum capitale salvum sit remansurum.

16 In qua difficultate prima sententia ait, in societate non posse adjici pactum, quod maneat salvum capitale socii illud immittentis, & periculum subeat socius illud recipiens ad negotiandum alioqui contractum fore illicitum, & reprobatum. Ita sentit D. Antonin. 2.p. *summe*, tit. 1. cap. 6. num. 34. & ex n. 37. Angelus in *summa*, verb. *Societas* 1. n. 5. & 7. Sylvester in *summa*, verb. *Societas* 1. n. 2. Joann. Lopus in *repet. cap. per vestras, notabili* 6. §. 10. & §. 11. *totum de donat. inter. Summ. Armilla* verb. *Usura*, n. 17. Vivius *decif. 84. num. 4. Cancer. variar. resol. 3.p. C. 7. n. 51. Soto de justitia, & jure, lib. 6.q. 6.art. 2. Pallad. lib. 2. *rerum quotid. cap. 2. ex n. 9. Aragon. 2. 2. q. 78. art. 2. post solutionem ad 5. argumentum principale, ex §. Sed dubitabit aliquis hoc loco, Bañez 2. 2. q. 78. commentar. in art. 4. §. dubitatur, circa ultimum modum societatis, concl. 1. Rebellus de *obligationib. justitiae*, 2.p. lib. 15. q. 4. n. 1. Azor. *instit. moral. tom. 3. lib. 9. cap. 3. q. 5. 6. 7. & 8. & cap. 4. q. 5.* Joann. Bapt. Lopus in *cap. naviganti, de usuris, §. 1. n. 24. Natta conf. 403. & 404. tom. 2. Felicius de societ. cap. 17. ex n. 8. & n. 42. & cap. 18. ex n. 3. & cap. 19. ex num. 25.* Hec sententia videtur aperte probari ex *Bulla Sixti V. promulgata ann. 1586. Octobris, die 25. quæ continetur in Bullario novo, tom. 2. inter Bullas Sixti V. Bulla 45. incipit: Detestabilis avaritia, in qua in §. 1. damnat, & reprobatur omnes, & quoscumque contractus, conventiones, & pactiones post illam ineundos, seu ineundas, per quos, seu quas cavebitur personis pecunias, animalia, aut quaslibet alias res societatis nomine tradentibus, ut etiamsi fortuito casu quamlibet jacturam, damnum, aut amissionem sequi contingat, sors ipsa, seu capitale semper salvum sit, & integrum à socio recipiente restituatur, siue ut de certa quantitate, vel summa in singulos annos, aut menses durante societate respondeatur. Statuitque hujusmodi contractus, conventiones, & pactiones, usurarios, & illicitos censeri debere: atque in po-***

Tom. II.

sterum non licere iis, qui pecunias, vel animalia, aut alias res in societatem tradent, de certo lucro, ut præfertur percipiendo inter se pacisci, & concordare. Neque etiam siue ad certum, siue ad incertum lucrum convenerint, socios, qui eam recipient ad sortem, seu capitale salvum, & integrum, ubi illud casu fortuito perierit, seu amissum erit, reddendum, quovis pacto, aut promissione sibi obligare. Ac ne de cætero societas ineantur sub hujusmodi pactis, & conditionibus, quæ usurariam pravitatem sapiunt, districtè interdicunt, & prohibet. Et §. 3. istiusmodi contractibus, & conventionibus, etiam juramento firmatis, denegat obligationem civilem, & naturalem, & actiones reales, & personales, aut Judicis officium. Ac tandem §. 4. contravenientibus imponit poenam manifestorum usurariorum, & sceneratorum.

17 Secunda nihilominus sententia assertit, adhibita cautela certarum quarundam conventionum additarum contractui societatis posse obtineri effectum, ut capitale societatis salvum maneat, & integrum in omni casu socio immittenti restituatur, etiam cum certo lucro quotannis exigendo societate durante. Ita sentiunt Cajeran. *tom. 1. opusculor. tract. 3. 1. respons. 11. Petrus de Ubaldis in tractat. de duobus fratribus, 4.p. n. 6. Joann. Lopus in cap. per vestras, notabili 6. §. 11. n. 8. de donation. inter, & §. 10. precedentem, ex n. 1. refert multos pro hac sententia, Navarr. in *Manual. cap. 17. ex n. 254. & in commentar. de usuris, ex n. 33. Covarr. lib. 3. variar. cap. 2. n. 4. Sarmiento selectar. lib. 7. cap. 1. ex n. 7. ad 12. Mantic de tacit. & ambiguis convention. tom. 1. lib. 6. tit. 6. ex num. 3. Bellonus decif. 183. Joannes Bapt. Lopus in cap. *naviganti, de usuris, §. 1. n. 24. circa fin. Summa Armilla verb. Societas, n. 6. Molina de justitia, tractat. 2. disp. 417. ex n. 10. Sayrus in *decisio- nibus casuum conscientia, lib. 5. tit. 13. decif. 17. Lessius de justit. & jure, lib. 2. cap. 25. dubit. 3. ex n. 23. Salon. de justit. & jure, tom. 2. disp. de contractib. societatis, art. 3. controv. 2. ex n. 10. Medina in *instruct. Confessorum, cap. 14. §. 27. Toletus in instruct.*****

Y 2

Sa-

Sacerdotum, lib. 5. cap. 41. n. 3. Gasp. Roderic. de annuis redditib. lib. 3. q. 5. n. 64. Cavalcan. decis. 13. per totam, 2. p. Gaitus de credito, cap. 2. tit. 7. q. 5. ex n. 1935. Bonacini. moral. Theologiae, tom. 2. tract. de contract. & restitutione, disp. 3. q. 3. punct. 11. ex n. 1. & q. 6. punct. 1. n. 3. vers. Dux nisi aliter, Filiucius moralium quest. tractat. 34. 2. p. n. 107. & tract. 35. n. 453. & tractat. 38. ex n. 52. Diana resol. moral. 1. p. tract. 1. de contraetib. resol. 30. Narbona in 3. p. Recop. in l. 15. tit. 18. lib. 5. gloss. 2. ex n. 2. & n. 7. Joann. Antonius Novarius in summa Bullarii, tit. de usuris super Bulla Sixti V. n. 3. Et ad eandem sententiam veniunt Angelus verb. Societas 1. n. 7. & Sylvester verb. Societas 1. n. 2. vers. Fallit autem, in suis, & Parlad. rerum quotid. libr. 2. cap. 2. n. 13. & Azor. instit. moral. tom. 3. lib. 9. cap. 3. q. 6. §. Ego tamen. Hec sententia probatur de jure communi ex text. in l. si non fuerint 29. §. Ita coiri, ff. pro socio, & in §. de illa sane, insine, vers. Et adeo, instit. de societate, de quorum explicatione late agit Narbona ubi supra, ex n. 9. & Covarr. libr. 3. variar. cap. 2. n. 3.

18 Ut vero in societate possit socius apponens capitale consequi sui capitalis securitatem, ut illi salvum remaneat in omni casu etiam fortuitæ amissionis, dicunt Doctores isti, tres contractus esse celebrandos ab eo, qui pecuniam suam tradit mercatori ad negotiandum, & lucrandum. Primus societatis, in qua unus ponat pecuniam, alter praestet operam in negotiatione, ex qua singuli possent percipere pro centenario decem, vel duodecim pro lucro, ut notat Baldus in l. cum quidam 31. §. præterea, n. 10. C. de jur. dot. In negotiatione enim licita, ut in mercimonio serici lucrum ascendens ad decem pro centenario est bonum lucrum, & ascendens ad quindecim pro centenario reputatur optimum lucrum, ut ex relatione peritorum tradit Socinus confil. 265. n. 8. versic. Ex quibus in proposito dico, vol. 2. Secundus contractus est assecurationis capitalis: pro qua securitate renuntiat socius immittens capitale, socio assecuranti partem aliquam lucri incerti,

quod ex societate percepturus est. Tertius contractus est assecurationis lucri incerti ex societate percipiendi taxati in minori quantitate, quam speratur percipi: pro qua item securitate lucri; verbi gratia, ad rationem quinque, vel septem pro centenario, socius assecuratus cedit socio assecuranti majus illud lucrum, quod se habitum sperat. Exempli gratia. Titius immittens mille ducatos in societate cum Sempronio sperat ex negotiatione serici, seu cambiorum consecuturum se quotannis decem pro centenario ratione lucri, Sempronius assecurat mille ducatos capitalis pro pretio duorum ducatorum pro centenario, solvendorum ex illo incerto lucrum ducatorum decem ex societate, & negotiatione percipiendo, atque item assecurat Titio lucrum ducatorum sex pro centenario, consequendos ab eodem Titio pro pretio aliorum ducatorum duorum pro centenario exigendorum à Sempronio, ex illo incerto lucro ducatorum decem. Itaque Sempronius pro pretio ducatorum quatuor pro centenario, aut pro majori quolibet ex negotiatione percipiendo incerte, assecurat Titio ducatos mille capitalis, & lucrum ducatorum sex pro centenario: & Sempronius assecurans consequitur jus percipiendi omne lucrum societatis, quantumcumque sit, & tametsi lucraretur viginti pro centenario, solum correspondebit Titio ad rationem ducatorum sex, & ulterius lucrum ex pecunia aliena sibi reservabit. In quo contractu uterque socius exponit se periculo, & fortuito eventui lucri, & damni. Titius quidem, qui apposuit pecuniam, perdendi lucrum majus, quod poterat sibi obvenire ultra sex, lucrandi vero securitatem capitalis, & parvi lucri, si forte in societate contigerit damnum. Sempronius autem exponit se damno perdendi capitale, & parvum lucrum, si non obvenerit, operamque suam, quasi oleum, & operam perditurus: exponit item se consequendo majori lucro, quam ad rationem sex pro centenario, quod potest obvenire.

19 Contractus autem assecurationis licitus est, & de hoc nullus est, qui dubitet,

ut tradiderunt post textus juris civilis , & Doctores antiquos , quos allegant Juristæ , & Theologi , Sylvester in *summa* , verb. *Negotium* , n.4. Soto de *justitia* , & *jure* , lib. 6. q.7. art. unico , Molina de *justitia* , tract. 2. disput. 507. n.3. Lessius de *justitia* , & *jure* , lib. 2. cap. 28. dubit. 4. n.24. Salas de *contractibus* , tract. de *cambiis* , dubio 8. n.3. Rebells de *obligat. justicie* , 2.p.lib. I 5.q.unic. de *assecurazione* , n.3. Bañez 2.2. q.78. art. 4. in *comment.* post. tit. de *cerfib.* §. Pro cuius rei intelligentia , cum §. seq. Alvarus Valascus consultat. 64. n.2. Petrus Santerna tract. de *assecurationib.* & *sponsionib.* *mercatorum* , 1.p. ex n. 5. Stracca tract. de *assecurationib.* in *princ.* ex n.44. tom.6. tract. p. 1. Covarr. lib. 3. variar. cap. 2. n.4. & 5. Thesaur. q. forens. lib.4.q.77.n.3. & 4. Gaspar Roder. de *annuis reddit.* lib.3.q.5.n.54. 58. & 64. Joannes Lopus in *repet.* cap. per *vestras* , notab. 6. §.9.n.5. de *donat.* inter , Azor instit. moral. p.3. lib. II. tractat. de *assecurationis contractu* , cap. I.

20 Non omitto quosdam ex Doctoribus relatis pro secunda sententia , n.17. timidiiores , & rigidiiores sentire hos contractus , quos esse justos , & licitos negare non possunt , non posse licite fieri cum una , & eadem persona , sed ut licite fiant , debere fieri cum diversis , aut quamvis possint cum una , & eadem persona iniri , non simul , & semel ; sed per intervallum , & diversis temporibus . Sed multò plures consentiunt , & hos contractus simul celebrari posse , & cum una , eademque persona . Nam contractus , qui cum pluribus licite fieri possunt , cum uno etiam possunt fieri , ut post Navarrum notat Sarmiento selectar. lib.7. cap. 1. n.7. & 8. & probat textus singularis in l. singularia 15. ff. si cert. petat. ibi: *Quod igitur in duabus personis recipitur, hoc in eadem persona recipiendum est.* Et quæ duobus temporibus facta licita sunt ex se , licita erunt ex se , si uno , & eodem tempore fiant . Hoc igitur modo dans pecuniam suam ad negotandum , potest consequi securitatem sui capitalis , & ut illi salvum remaneat cum incremento alicujus mediocris , & certi lucri , per contractus licitos , & ab usurarum labore alienos .

21 Amplia prædictam resolutionem , ut procedat etiamsi contractus isti enumerati non ineantur expressè , & explicitè , dummodo celebrentur tacitè , & equivalenter , & intentione implicita : ut accidit quando quis tradit pecuniam mercatori , credens se posse justè quinque pro centenario exigere , intendensque contrahere eo modo , quo licite potest , veluti si diceret , confero centum in societatem , ut solvas quinque , vel sex quotannis salvo capitali modo licito , vel eo modo , quo dicunt Doctores licite posse contrahi . Ratio est , quoniam intentio implicita idem operatur quod expressa , l. cum quid 3. ff. si cert. petat . Hanc ampliationem tradunt Navarr. in *Manual.* cap. 17. n.255. versic. Addo , & in *commentar.* de *usuris* , n.33. Lessius de *justit. & jur.* lib.2. cap. 25. dubit. 3. n.28. & 31. Filliuc. moral. q. tract. 38. n.56. vers. Dices tertio , Diana resol. moral. p.1. tract. 8. resol. 31. vers. Et hec omnia procedunt , Bonacina de *Moral Theologia* , tom.2. tract. de *contractib.* disput. 3. q.3. punct. 11. n. 2. vers. Addo cum Navarro , qui pro eadem sententia refert Valentiam , & Reginaldum .

22 Ad Bullam verò Sixti V. quam pro priori sententia allegavimus supra n. 16. & quæ revera si attente , & imperturbato animo spectetur , & expendatur , reddit hanc sententiam valdè dubiam , & planè contrariam facit tutorem . Respondendum est , per illam damnari contractum societatis , in quo rejicitur periculum capitalis in solum accipientem ob solum societatis contractum , & nullo pretio illi assignato ob hoc periculum , quod suscipit : non verò damnari societatem , in qua ex vi contractus *assecurationis* manet periculum capitalis poenæ accipientem , quod ille liberè in se suscipit ob partem lucri speratam maiorem , quam ipsi posset ex societate obvenire , cum iste contractus à tot doctissimis hominibus fuerit approbatus , quæ Romæ etiam doctissimos viros absque ulla difficultate approbasse . Et eam sententiam plurimos hoc tempore per Hispaniam , Galliam , Italiam , Germaniam Sacrae Theologiae Professores celebrerrimos tradidisse , refert

fert Lessius *d. dubit. 3 n. 23. in fin.* Ac proinde Azor. *inst. moral. tom. 3. d. lib. 9. cap. 3. q. 7. in fin.* refert, audisse se à viris fide dignis, Sixtum V. Pontificem vivæ vocis oraculo respondisse, cùm de sua constitutione consuleretur, se non condemnasse societas tali pacto contractas, quas Classici Doctores sua sententia comprobarunt, sed eas tantummodo, quas illi communiter damnarunt. Atque ita eam constitutionem interpretantur Filliac. *d. tract. 38. n. 57.* Bonacina *ubi supra*, Lessius *d. cap. 25. dub. 3. n. 33.* Narbona *in 3. p. Recop. in l. 1. 5. tit. 18. lib. 4. gloss. 2. n. 43.* & de qua etiam multa dicit Azor. *ubi supr. d. q. 7. per totam.*

23 Igitur, ut regrediamur ad limitationem quintam, unde digressi sumus, cum contractus societatis initur adhibitis istis pactionibus assecurationis, & de illo sit instrumentum publicum, & guarentigium, poterit socius, finita societate, agere executivè virtute illius contra socium, quod restituat non solum capitale ante calculatas rationes, sed etiam lucra conventione contenta. Quoniam cùm contractus sit licitus, & instrumentum guarentigium, dubitari non potest, quin utpotè liquidum executioni mandari debeat.

24 Reliquum est, ut satisfaciamus argumentis adductis pro prima sententia ex *n. 3.* quatenus contra secundam, quam diximus habendam esse pro regula, videbuntur urgere. Et in primis ad doctrinam illorum, qui dixerunt, executionem deberi illi instrumento, in quo quis promisit certam quantitatem, nisi aliter ex calculatis rationibus apparebit, tanquam instrumento puro, & liquido, quam existimamus verissimam, dicendum est, speciem illam esse diversam ab ista, nam in illa promissio certæ quantitatis est pura, & liquida ante calculum, incertitudo verò, & illiquiditas (ut sic dicam) per diminutionem prædictæ quantitatis præsupponit calculum. In hoc verò casu, de quo agimus, evenit è converso, ut ante calculatas rationes quantitas capitalis residua ex societate sit incerta, & illiquida, & ad certitudinem promissionis, & liquidationem obligationis exi-

gatur calculatio. Nam cùm in societatem immittatur pecunia administranda, non potest promitti restitutio, nisi quatenus constiterit, nulla contigisse damna, quod nisi facto calculo constare non potest: ac proinde ante calculum non est quid liquidum, pro quo possit executio non habere. Habes exemplum simile in emptione *in l. 2. ff. de in diem additione*; aliquando enim pura est, sed sub conditione resolvitur, aliquando est conditionalis: sic promissio prima liquida est, sed sub conditione fit illiquida: secunda verò sub conditione est liquida, id est perfecto calculo.

25 Ad primum argumentum dico, verissimum esse, non debere retardare executionem liquidii pro illiquidio. Capitale autem societatis non censeri liquidum, donec peragatur calculus, cùm constare non possit, quo usque fiat, an in societate damna contigerint, ac propterea capitale sit, vel non sit diminutum. Hæc autem liquidatio non potest breviter, & summarie fieri, cùm debeat præcedere calculatio, quæ ex se difficilis est, & tarda, & infinitis ambagibus involuta.

26 Ad secundum, & tertium argumentum responde, præsumi quidem negotiationem lucrosam, & capitale societatis salvum; sed non sat esse istam præsumptionem, ut ex illa possit fieri executio, cum contra illam possit ex calculo constare contrarium, executio autem debet fieri pro quantitate certò debita, & liquida, & de qua non per præsumptionem, sed per instrumentum visibile, & legibile constet.

SUMMA DISPUTATIONIS VIII.

1 *V*arietas Doctorum circa difficultates hujus disputationis.

2 Interesse est estimatio illius, quod alicui ab est culpa alterius, aut causa.

Interesse est damnum emergens, aut lucrum cessans, ibi.

Multa discrimina versantur inter duo ista genera interesse, ibi.

Non est par conditio ejus, qui damnum sentit, & ejus, qui lucrum non capit, ibi.

Amis-

- 1 Amissio fructuum potius adscribenda est
damno emergenti, quām lucro cessanti, ibi.
- 2 Contra inopem, & decoctum currat interesse
damni emergentis, sed adversus eum non
habet locum interesse lucri cessantis.
- 3 Ille, à quo exigitur lucrum cessans debet
esse solvendo, ibi.
- 4 Interesse in genere in omni contractu promis-
ti potest.
- 5 Interesse potest deberi absque mora debito-
ris, dum tamen deducatur in pactum.
- 6 Taxatio certi interesse in sex casibus fre-
quentius adjicitur.
- 7 Taxatio interesse exposita est usurariae pra-
vitati.
- Usura omni jure est vetita, ibi.
- Usura est lucrum ex mutuo vero, vel in-
terpretativo, ibi.

DISPUTATIO VIII.

Utrūm instrumentum obligationis pro in-
teresse liquido taxato ab initio contra-
ctus possit executioni mandari abs-
que alia probatione?

1 Irum est quantum Doctores va-
rient in extricatione difficultatum, quas involvit præsentis disputatio-
nis titulus. Sunt autem duæ. Prima, utrum
interesse inter contrahentes possit taxari
ab initio contractus. Secunda, dato quod
possit, & interesse taxatum sit, & de illo
sit instrumentum, utrum possit execu-
tioni mandari pro interesse taxato ab initio
contractus, absque alia ulteriori proba-
tione.

2 Oportet autem ad utriusque examen
præmittere. Primò, interesse, seu id, quod
interest, non esse aliud, quām aestimatio-
nem ejus, quod alicui abest alterius culpa,
aut causa, seu quia damnum recepit amittendo
sua, seu quia lucrum non acquisivit.
Sic notat Calvinus in *lexico*, verb. *Interesse*,
prosequitur Hermosilla ad *glossam* 4. ex n.
7. in l. 10. tit. 1. p. 5. Itaque tunc alicujus
dicitur interesse, cùm ei alterius culpa, aut
causa, quod habet admittitur, quod est dam-
num, aut quod erat acquisitus, non ac-

quirit, quod est cessare lucrum. Quo sit,
ut interesse sit aut damnum emergens, aut
lucrum cessans, l. non utique 3. §. fin. ff. de
eo, quod certo loco, l. si commissa 13. ff. rem
ratam haberet, l. quidquid 7. C. arbitr. tut.
l. unica in fin. C. de sent. quæ pro eo, quod
interest proferunt. Versantur autem multa,
magnaque discrimina inter duo ista gene-
ra interesse, videlicet inter interesse lucri
cessantis, & damni emergentis, l. proculus
26. in fin. ff. de damn. infect. Non est enim
par conditio ejus, qui damnum sentit, seu
debitum amittit, & ejus, qui lucrum non
capit, l. ad si quis 14. §. Sed et si res, ff. de rea-
ligios. & sumpt. funer. l. ult. §. Si quis verò,
C. de codicill. l. scimus ultima, §. Sin verò
creditores, C. de jur. deliber. l. ultima, §. Sin
autem, C. de acquir. possess. Et inde oriun-
tur diversi effectus, quos considerat Bald.
in *Auth. perpetua*, n. 2. C. de *Sacros. Eccles.*
Paulus de Castro conf. 37. ut bene attinga-
tur, n. 5. 2. p. Petrus de Ancharr. conf. 37.
contra Joann. n. 2. Decius conf. 410. in cau-
sa mota, n. 4. Gregor. Lopez in l. 2. tit. 1.
p. 4. gloss. 2. Petrus Barbosa in l. 2. in prin-
cip. 1. p. n. 48. ff. solut. matrim. Gasp. Ro-
deric. de annuis reddit. lib. 3. q. 5. ex n. 20.
Cacheran. decis. 95. n. 42. Franch. dec. 101.
n. 7. & 8. Magonius decis. Florentina 132.
n. 15. Salon. de justit. & jur. tom. 2. q. 78.
art. 2. controv. 9. n. 2. Scaccia de commerciis,
§. 1. q. 7. p. 3. ampliat. 8. ex n. 271. Thusc.
litt. D. concl. 14. & litter. L. concl. 453. Ca-
stillo quotid. controvers. lib. 2. cap. 1. n. 22.
& ex n. 78. Dum tamen advertas, amissio-
nem fructuum potius adscribi damno emer-
genti, quām lucro cessanti, ut notarunt Ro-
driguez d. q. 5. n. 26. verf. Hoc tamen, Gra-
tian. discept. forens. tom. 1. cap. 67. n. 22. &
tom. 2. cap. 387. n. 7. Ponte decis. 34. n. 36.
in fin. Seraphin. decis. 1284. n. 2. & 3.

3 Inter quæ discrimina illud est nota-
tione dignum, quod usufrequentissimum
esse solet, ut tametsi contra inopem, & de-
coctum currat interesse damni emergentis,
adversus eum tamen locum non habeat in-
teresse lucri cessantis, ut docuit D. Anto-
nin. 2. p. summ. tit. 1. cap. 7. §. 22. Angel.
Clavasius in *summa*, verb. *Pæna*, n. 13. in
fin.

fin. Sylvest. in summ. eodem verb. n. 18. in fin. Rebuff. in repet. l. unic. C. de sent. que pro eo quod interest, gloss. i. n. 56. & in gloss. proferuntur, n. 49. & in gloss. ult. n. 32. Conradus de contractib. q. 31. & q. 85. Afflictis decis. 29. n. 3. Minadous decis. 17. Bellonus decis. 99. v. 2. & 3. Martha decis. 165. n. 10. Seraphin. decis. 1434. Thuscus littera L. concl. 453. n. 11. Rolandus conf. 35. n. 25. vol. 1. Gutierrez. de juram. confirmat. I. p. cap. 2. num. 4. Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 119. n. 3. Riccius collectan. 1432. Bursatus conf. 68. n. 2. & 40. lib. 1. Scaccia de commerc. §. 1. q. 7. p. 2. ampliat. 8. n. 100. Hævia Volaño de commerc. lib. 2. cap. 2. n. 14. Visconte concl. juris, verb. Interesse, col. 3. Et ratio est, quia una ex conditionibus, quas Doctores requirunt, ut possit justè exigi interesse lucri cessantis, est, ut ille, à quo est exigendum, sit solvendo, à paupere verò, & inope exigi non potest, ut notarunt Angel. ubi supra, Salon. d. art. 2. controversial. 8. n. 18. Joann. Medina de retus per usuram acquisitis, q. 3. col. 13. §. conditiones, vers. 5. conditio, Salas de contract. tract. de usuris, dubio 20. n. 13. ubi alios refert, Gaspar Rodericus de annuis reddit. lib. 3. q. 8. n. 20. Filliuc. moral. quest. tom. 2. tract. 34. 2. p. cap. 5. n. 105. vers. 2. conditio, Bonacina Theologie moral. tom. 2. tract. de contractib. disp. 3. q. 3. puncto 7. n. 2. §. Secunda conditio est.

4 Secundò præsupponendum est, in omni contractu posse stipulari, & promitti interesse, in genere non taxatum, neque reductum ad certam quantitatem: veluti si quis promittat damna, & expensas, & interesse, nisi faciat, aut nisi solvat quod promisit. Quamvis enim quidam dubitaverint, an possit interesse lucri cessantis etiam in genere in pactum deduci, quos commemorat Molina de justitia, tract. 2. disp. 315. n. 10. in communiorem sententiam itum est, ut de hoc nulla jam sit probabilis dubitatio. Hoc autem interesse incertum, & illiquidum, postquam promissionem non implevit debitor, liquidatur, & ex incerta quantitate per probationes reducitur ad certam, & liquidam. Sed difficultas est solum

de interesse certo, & ad certam quantitatem reducto, an possit ab initio contractus stipulari, & promitti, veluti si quis promittat, interim dum non solvat quantitatem centum ducatorum mutuo acceptorum, solvere singulis annis ad rationem septem pro centenario ultra fortem principalem ratione interesse.

5 Tertiò deinde statuendum est tanquam certius, & probabilius juxta sententiam communiorem Theologorum, & Juristarum, interesse, & posse deberi, & stipulari, & promitti etiam absque mora debitoris, dum tamen verè intersit. Quamvis enim regulariter verum sit, non deberi interesse, nisi à tempore moræ, l. socium qui 61. cum glossa ibi, ff. pro socio, l. 3. §. fin. ff. de eo quod certo loco, l. cùm quidam 17. in princip. ff. de usuris. Stephanus Forcatulus tract. de mora, 2. p. ex n. 1. Cagnolus in l. curabit, n. 52. & 53. C. de act. empt. Carrocius in additionib. ad consil. Decii 116. ex n. 12. Sotus de just. & jure, lib. 6. q. 1. art. 3. concl. 4. Salas de contractib. tract. de usuris, dubio 18. n. 4. Scaccia de commerciis, §. 1. q. 7. 2. p. ampliat. 8. ex n. 100. Castillo quotid. controversial. lib. 2. cap. 1. ex n. 57. Hermofilla ad gloss. 4. n. 21. l. 10. tit. 1. p. 5. verum tamen id ita intelligendum, & limitandum est, si interesse non sit in pactum deductum. Nam si in pactum datur, debebitur etiam absque mora, tamen interesse damni emergentis, quam lucri cessantis, ut adnotarunt Cajetan. 2. 2. q. 62. art. 4. & q. 73. art. 2. sup. solutione ad 1. & in summ. verb. Usura, vers. Quartus casus, & vers. Quintus casus. Navarrus in Manuali, cap. 17. n. 211. vers. Et quod inter omnes, & in commentario de usuris, super cap. si funeraveris 14. q. 3. notab. 15. n. 42. & 43. cum seqq. Covarr. lib. 3. var. cap. 4. n. 5. vers. Item & illad. Barbosa in l. 2. in princ. 1. p. n. 48. circa finem, ff. solut. matrim. Gasp. Roderic. de annuis reddit. lib. 3. q. 8. ex n. 14. Salon. de just. & jure, tom. 2. q. 78. art. 2. controversial. 8. n. 9. qui refert plurimos, & dicit, esse communem sententiam Theologorum, & Jurisperitorum, & n. 10. & controversial. 9. latè ex n. 16. Molina de justitia, tract. 2. disput. 315. ex

ex n. 9. Lessius de justit. & jur. libr. 2. cap. 20. dubit. *11.* *ex n. 88.* Salas ubi supra , & dub. 19. *ex n. 2.* Azor. instit. moral. 3. p. lib. 7. tit. de mutuo, cap. 7. q. 3. §. Secunda est sententia, qui plurimos allegat, Filliuc. moral. quest. tom. 2. tract. 34. p. 2. cap. 4. n. 69. & 78. Bonacina Theolog. moral. tom. 2. tract. de contractib. disp. 3. q. 3. punct. 4. n. 2. & n. 12. Hermosilla in d. gloss. 4. n. 22. in l. 10. tit. 1. part. 5.

6 Quartò præsupponendum est, taxationem certi interesse in sex casibus frequentius adjici solere. Primò in promissione facti, ut si quis promittat scribere librum, aut construere domum, quod si non fecerit, se obliget ad solvendum centum nomine interesse. Secundò, in contractu constitutionis dotis, ut si pater uxoris promittat dotem genero, & interim, dum eam non solvit, solvere ad rationem quinque, vel septem pro centenario. Tertiò, in restitutione dotis; ut si haeredes mariti obligati ad restituendam dotem mille ducatorum viduæ, convenient cum illa de solvendo illi ad rationem quinque, vel septem pro centenario, dum dotem non restituunt. Quartò, in emptione, & venditione: ut si vendor stipuletur ab emptore, dum pretium non solvit interesse ad rationem septem pro centenario. Quintò, in mutuo, ut si mutuator stipuletur à mutuatore tempore mutui quinque, vel septem pro centenario pecuniae mutuatae singulis annis ratione damni emergentis, vel lucri cessantis, dum pecuniam mutuatam non restituerit. Sextò, in cambio: ut si campor ab initio cambii taxaret decem, vel quindecim pro centenario usque ad primas nundinas; & recambia ad eandem, vel majorem rationem.

7 Quintò, tandem advertendum est, totam difficultatem hujus dispositionis ex eo ortam esse, quod taxatio interesse ferè in omnibus istis contractibus exposita, & obnoxia sit usurariæ pravitati, eamque sapiat, & videatur usuris occultis, & paliatis locum facere, sub specie justi contractus super interesse. Quæ personata usurarum imago magnum hiatum, & voraginem usu-

ris non à multis hinc annis patefecit, si credimus Dominico Soto de justitia, & jure, lib. 6. q. 1. art. 3. paulò ante quintam conclusionem. Nam cùm usura, quæ omni jure vetita est (ut animadvertisit priore tom. tit. 1. disp. 3. n. 11. 12. & 24. & præter eos, quos ibi retuli, notat Corrasius, Miscellaneorum lib. 7. cap. 10.) non aliud sit, quam lucrum ex mutuo vero, vel interpretativo, & virtuali, ut docent, & explicant Soto d. lib. 6. q. 1. art. 1. in princ. col. 2. Covarr. lib. 3. variar. cap. 1. n. 2. versic. Hinc justissime, Raudensis de analogis, cap. 12. n. 23. & 24. Riccius collectan. 1438. Tepatus in compendio variar. tit. 170. in princ. versic. Usura, Molina de justitia, tract. 2. disp. 303. ex num. 5. Bañes 2. 2. q. 78. art. 1. in comment. tit. de diffinitione usura, versic. Pro barum diffinitionum, Lessius de justit. & jure. lib. 2. cap. 20. dubitat. 3. ex n. 18. & n. 21. Rebellus de obligat. justit. 2. p. lib. 8. q. 1. n. 2. & 3. Salas de contract. tractat. de usuris, dub. 1. n. 3. Filliucius moral. quest. tract. 34. 1. p. cap. 10. n. 216. & 2. p. cap. 1. n. 3. & 4. & in quinto ex predictis casibus interveniat mutuum verum, & formale, in aliis, excepto primo, mutuum virtuale, & interpretativum; etenim quoties datur dilatio ad solvendam pecuniam, videtur pecunia mutuo data, sit, ut cùm quidquid ultra sortem accipitur, sit usura, verendum sit, nè sub nomine interesse exerceatur usura, quæ à Christiana Republica exterminanda est. Et majoris claritatis gratia hanc disputationem dividimus in sequentes sectiones.

SUMMA SECTIONIS I.

- 8 *D*octores requirunt diversas conditio-nes, ut possit exigere interesse.
- 9 Non potest fieri condemnatio interesse sine probatione, qua constet alicujus interesse.
- 10 *J*udices, qui condemnant reum ad interessum, sine ulla probatione errant gravissimè in re gravi, & periculosa, struunt que viam usuris.

SECTIO I.

De necessitate probationis ad exactiōnē ejus, quod interest, judiciale.

8 **O**Mnes Doctores, qui de interesse tractant, seu damni, seu lucri, diversas conditiones requirunt, ut interesse exigi possit, tam quoad forum internum tuta conscientia, quam quoad forum externum salva justitia. Ita invenies apud Doctores hucusque allegatos in hac disputacione, & Joann. Medina *tit. de rebus per usuram acquisitis*, q.3. §. conditiones igitur, & ceteros Theologos, qui loquuntur de foro interno. Nos agimus de foro externo, verum de foro externo Catholicorum hominum, qui vivimus in Republica non permittere usuras, nec eas dissimulante, sed puniente, & exterminante, earumque personarum vultum cupiente detegere, addicta Catholicæ doctrinæ, abhorrenteque ab haereticorum dogmatibus.

9 Prima igitur conclusio sit, & regula in hac materia, non potest fieri condemnatio interesse sine probatione, qua constet alicujus interesse, vel ratione damni, vel ratione lucri. Hæc conclusio sic intellecta de interesse in genere abstrahendo à taxato, vel non taxato, & ab hac, vel illa probatione, apud omnes absque difficultate recipi debet. Et probatur quoniam interesse est quid facti, *l. quatenus 25. ff. de regulis juris*, ubi notat Decius *ex n. 1*. Cagnol. *ex n. 6*. Ignæus *n. 85*. Rewardus, *statim in princ.* Alciatus *de eo, quod interest, cap. 2. n. 14*. Rebuffus *in repet. l. unica, C. de sent. que pro eo, quod interest, gloss. ad verb. Propt. n. 6*. Facta autem non præsumuntur, nisi probentur, *l. si emancipati 9. C. de collat.* notat Catellianus Cotta *in memorial. verb. Fag. 2a*, Rebuff. *in repet. l. divisus notab. 3. n. 24. ff. ad Sillianian.* Balb. *tract. de prescript. l. p. 4. princ. q. 3. n. 3*. Molina *de primog. lib. 4. cap. 7. n. 33*. Menoch. *de presumpt. lib. 6. presumpt. 14*. Mascard. *de probat. tom. 2. concl. 733. facta, Thusc. litt. F. concl. 10. Barbos. in l. Titia, n. 110. ff. solut. matrim. August. Barbos.*

*axiomate 93. n. 27. & 28. & passim hæc regula observatur ab omnibus. Quare ad obtinendum in petitione interesse, probationem requirunt, Glossa in cap. dilecti 17. verb. Cum justis, & moderatis expensis, de foro competit. Alberic. in l. 1. n. 31. C. de Summ. Trinit. & Fide Cathol. Decius in d.l. quatenus, ex n. 5. Ignæus ex n. 86. Cagnol. n. 6. & n. 14. cum seqq. Bartol. in l. unica ex n. 29. Cygnus ex n. 26. Albericus ex n. 27. Bald. ex n. 27. Salic. ex n. 28. C. de sent. que pro eo, quod interest, Rebuff. ibidem gloss. in verb. In aliis, n. 40. ubi dicit, notandum perpetuò in praxi, & gloss. in verb. Subtilitatem, ex n. 1. & gloss. ult. ex n. 25. n. 34. & n. 55. Paulus de Castro *conf. 219. in causa, qua veritatur, n. 2. vol. 2. Afflictis decis. 20. & decis. 284. n. 2. & 3. Franchis decis. 21. n. 5. Puteus decis. 231. die 13. Januarii, lib. 1. Gamma decis. 110. n. 20. Mohedanus decis. 2. de usuris, alias decis. 103. & decis. 3. eodem tit. alias decis. 208. Seraphin. dec. 186. Mascard. de probation. vol. 2. concl. 934. Agenti ad interesse, ex n. 1. Barbosa in l. 2. in princ. 1. p. n. 51. in fin. & n. 52. ff. solut. matrim. Hermosilla ad l. 10. tit. 1. p. 5. gloss. 4. n. 48. & 311. Escobar de Ratiocin. p. 1. cap. 15. ex n. 6. Gaspar Roder. de annnis reddit. lib. 3. q. 5. ex n. 21. & q. 10. n. 12. in fin. cum seqq. Castillo quotid. controversial. lib. 2. cap. 1. n. 47. qui ait, hoc esse certissimum, & in eo nullum Doctorum dissentire, & quamplurimi alii, quos inferius sectionibus sequentibus, præsertim 6. referemus.**

10 Ex qua conclusione infertur, Judices, qui condemnant reum ad interesse petitum, sine ulla probatione, errare gravissime in re gravi, & periculosa, struereque viam planam, & expeditam usuris, in magnam Dei offendam, Reipublicæque Christianæ detrimentum; & proinde ut iudicantes ex capite contra omnium DD. dogmata, & juris principia teneri ad restituendum, & resarcendum damnum illatum condemnato. Neque hac in re excusabuntur stylo, quem vocant, aut consuetudine, quæ non solum non est rationabilis, sed est potius manifestissimus error, ac proinde in consequiam non adducendus,

dus, *juxta textum in l. quod non ratione 39.*
ff. de legibus. Maximè cùm sit materia tangens jus naturale, contra quod nullus stylus potest prævalere. Natus autem est ex eo, quod qui hunc, quem vocant stylum in præsum admiserunt, neque legerunt Doctrinæ scripta, neque expenderunt maxima incommoda inde provenientia, & sic decipi sunt à Diabolo, qui non aliud ambit, quām charitate inter Christianos refrigerata inter eos introducere usuras sub honesti nominis velamento, ab hereticis nostri temporis approbatas, Catholicis moribus exosas, & damnatas: tantò nocentiores, quanto occultiores serpunt honestate nominis ejus, quod interest, paliatæ. Certissimè enim hæc Respublica Neapolitana, imò, & totum Regnum, ob istas inconsideratas condemnationes interusurorum cuiusvis debiti in maxima versatur calamitate, & pernicie, & paulatim prolabitur in interitum, & depopulationem, devorante illa voracissima bellua, quam ex Aristophane in nubibus commemorat, Alciat. in l. usura 121. n. 3. *ff. de verbis signific.* nisi quòd Vulpes vestitur pelle Leonis, usata, inquam, vocatur interesse.

SUMMA SECTIONIS II.

- * 11 **C**asus istius sectionis est facilis.
- * 12 **I**n promissione facti potest promitti interesse certum taxatum à partibus ex conventione.
- * 13 Recepta est Tribunalium superiorum consuetudo, ut poena conventionalis non exigatur, nisi quatenus cum vero interesse concurredit.
- * 14 Poena promissa in obligatione facti non exigitur, nisi culpa promissoris factum non impleatur.
- * 15 Taxatio interesse in promissione facti, non valeat in vim conventionis, sed in vim probationis.

Tom. II.

SECTIO II.

De interesse taxato in initio contractus, in quo promittitur factum.

* 11 **I**ste casus tantò est magis facilis, quanto plus distat à suspicione usurarum, nam in hoc contractu, in quo promittitur factum, nulla cernitur imago mutui veri, vel interpretativi.

* 12 Sit igitur secunda conclusio, quando promittitur factum, casu, quo non fiat, potest promitti, aut ratione poenæ conventionalis, aut ratione interesse, certa quantitas taxata ex partium conventione. Probatur aperiè ex *textu in l. in ejusmodi ultima, ff. de Prætor. stipulat.* de quo casu egipuperius eod. tit. disp. 3. n. 23. Ubi resolvi, quoniam in eo nulla invenitur usuræ suspicio, posse exigi hanc poenam, vel interesse à stipulatore, nulla requisita probatione ex parte ejus, quod tanti intersit, quantum in stipulatione continetur, modo poena non sit excessiva, & interesse non transcedat lucrum, & damnum verisimile. Neque oportere hac in re scrupulosius versari, cùm nullus adsit usuræ paliatæ timor, juxta sententiam Grammatic. decis. 58. n. 6. & 8. & doctissimi D. Francisci Sarmiento, libr. 3. selectarum, cap. 6. n. 11.

* 13 Animadvertis quoque d. *disput. 3. n. 22.* receptissimam esse, invaluisseque multorum superiorum Tribunalium consuetudinem, ut poena conventionalis non exigatur, nisi quatenus cum vero interesse concurredit. Tandem admonui, posse, & debe-re admitti promissorem ad probandum, si id offerat, nihil, aut multo minus interfuisse stipulatoris, quām in stipulatione contineatur, id enim omni probationi communе esse, ut recipiat aliam meliorem probationem in contrarium, quod etiam animadvertis Menchaca *quaest. usufrequent.* libr. 3. cap. 60. n. 26. Ex quo consequens est, ut instrumentum obligationis facti pro interesse taxato, non possit statim executioni mandari, nisi post admissam rei probationem, aut quia nihil proberet, aut quia ex pro-

batione non constet, interesse esse minus, quām in contractu fuerit expressum, cūm ante non possit dici liquidum.

14 Illud oportet meminisse, si in obligatione facti adjiciatur poena, poenam non posse exigī, nisi culpa promissoris factum non impleatur, ut si casu fortuito, sine culpa promissoris adveniat impotentia, aut insuperabilis difficultas. Nam poena sine culpa esse non potest, *l. alius est fraus 131. ff. de verborum significat.*

15 Ex prædictis manifestum est, taxationem interesse à principio in obligacionibus facti, non valere in vim conventionis, cūm sit de facto futuro, cujus contrahentes non possunt esse certi. Nam quis poterit certo scire, quanti sua intererit factum promissum factum non esse, nisi sit divinator, aut profeta? Valet igitur ista taxatio in vim probationis, juxta elegantissimam Menchacæ adnotationem, *ubi supra n. 25.* quam iterum habebimus obviam *infra n. 88.* & inde provenit, ut admitti debat ex altera parte probatio contraria.

SUMMA SECTIONIS III.

16 **P**atres cūm constituant dotes filiabus, promittunt genero dotem accepta dilatione ad solvendum, & se obligant interim dum solvunt ad solvendum certum interesse.

17 Qui sentiant, hoc pactum esse usurarium. Pactum de recipiendo aliquid ultra sortem est usurarium, *ibidem.*

18 Contrariam sententiam qui amplectuntur.

19 Multi requirunt, ut maritus sit negotiator, ut possit exigere interesse dotis taxatum à principio.

20 Textus in cap. salubriter, de usuris, probat secundam sententiam.

21 Pro explicatione cap. salubriter, distinguuntur duo casus.

22 Dos constituitur marito, ut sustineat onera matrimonii.

23 Maritus cui non solvitur dos incurrit damnum ex amissione fractuum.

In traditione pignoris pro dote solvenda subintelligitur tacite pactum de lucrando fructibus, ibidem.

24 Dote constituta in pecunia tacite actum videtur, ne pecunia conservetur otiosa, sed implicetur.

25 Maritus non tenetur uxorem alere quan- diu illi dos promissa non solvitur.

26 In promissione dotis potest adhiberi pa- etum de certo interesse solvendo interim dum dos non solvitur, & quomodo id in- telligatur.

27 Statutum, quo taxaretur certa quantitas interesse solvenda marito interim donec dos non solvitur, esset justum.

SECTIO III.

De interesse taxato in constitutione dotis à principio inter maritum, & dotantem.

16 **S**olent patres, cūm promittunt ge- nero dotem filia, accepta dilata- tione ad solvendum capitale, dum ea gau- dent, promittere certam quantitatem an- nuam solvendam ad rationem septem, vel octo pro centenario. De quo contractu dubitatum est apud Doctores, tūm justi- tiam, tūm circa executionem.

17 Prima sententia est, ejusmodi pa- ctum esse usurarium, & inefficax, ac proinde interesse taxatum ab initio in constitu- tione dotis non posse peti. Ita sentit Joannes Andreas in cap. salubriter 16. n. 1. de usuris, & ibi eum sequuntur Joan. de Ana- nia n. 5. ex vers. Quid autem si ille, & n. 6. Za- barella *ibid.* in fine capit. Butrius n. 6. D. Antonin. 2. p. summae, tit. 1. cap. 7. §. 27. An- chart. conf. 150. in q. quæ vertitur, n. 4. Lau- rentius de Rodulfis in cap. consuluit, de usu- ris, q. 53. n. 36. Ambrosius de Vignate *ibid.* n. 13. & 14. tom. 7. tract. Alex. conf. 221. super tit. quæst. n. 7. vers. Nec prædictis, lib. 2. Decius conf. 3. n. 5. concl. 39. juridicam, n. 5. & confil. 119. n. 7. vers. Secundo ad hoc, & in cap. cūm venerabilis, num. 65. de except. Campegius tract. de dote, 2. p. q. 6. n. 1. in fine, Joannes de Imola in l. in insulam 43. §. usuras, n. 6. & 7. Paulus n. 4. Alex. n. 3. 4. & 5. ff. solut. matrim. Socinus conf. 88. n. 18. & conf. 130. n. 10. vol. 4. Laurentius Sil-

Silvanus *conf. 10. n. 46.* Craveta *conf. 189. n. 7. vers.* Quintus *census, juncto vers.* Sed *iamen subsistendum*, Joann. Lupus *in cap. per vestras, notab. 6. in princip. n. 8. ex versic.* Et *hinc est, & §. 8. n. 3. & n. 6. de donat. inter,* Plotus *de in item jurando, §. 11. n. 15. 16. & 17.* ubi concludit, taxationem nihil valere factum à principio, & interesse peti non posse, tanquam ex pacto foeneratio, nisi testibus, vel instrumentis probetur verum interesse, Catellianus Cotta *in moral. verb. Dos solut. matrim. versic.* An autem possit recipere. Valascus *consul. 8. n. 5. tametsi agnoscat practicari contrarium, Mascardus de probationib. vol. I. concl. 934. n. 33. Grassis de exceptionib. except. 28. n. 73.* Fundamentum non est aliud, quam quod pactum recipiendo aliquid ultra sortem, sit usurarium, cum usura sit lucrum ex mutuo vero, vel interpretativo. In hoc verò casu cernatur mutuum interpretativum, cum detur dilatio ad solvendam sortem principalem. Ac per consequens hoc pactum censemur adjectum in fraudem usurarum paliarum sub nomine interesse.